
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 
Direttrice f.f. Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 

 
ISTRUTTORIA: SC Risorse umane e relazioni sindacali 
Direttrice f.f. Dott.ssa Maria Dolores Soddu  
 
 
ESTENSORE: Dott. Antonio Rassu 
 
PROPOSTA N: PDEL/2024/113 del 19/02/2024 
 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu: 
 

FAVOREVOLE [   ] NON FAVOREVOLE [     ] 
 
 
PARERE DIRETTRICE SANITARIA - Dott.ssa Lucia Anna Mameli: 

 

FAVOREVOLE [    ] NON FAVOREVOLE [     ] 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ x  ] NO [  ] 
 

 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Presa atto D.R. 173/2024 del 25.01.2024 ed inserimento in attività assistenziale senza soluzione di 
continuità del Prof. Marco Petrillo. 

 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

angela.polo
Font monospazio
119                     29/02/2024

angela.polo
Font monospazio
x

angela.polo
Font monospazio
x

angela.polo
Font monospazio
29/02/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1216 del 29.12.2023 “Presa d’atto delle dimissioni del Direttore Sanitario Dott. 

Luigi Cugia e contestuale nomina della Direttrice Sanitaria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari, Dott.ssa Lucia Anna Mameli”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 02.01.2024 “Nomina sostituto in caso di assenza o impedimento del 

Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari – Rettifica Deliberazione n. 

570 del 14.07.2022”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 2 del 03.01.2024 con la quale si provvede alla nomina del sostituto in caso di 

assenza o impedimento della Direttrice Sanitaria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
e alla conferma dei contenuti di cui alla Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 relativamente alla 
nomina del sostituto della Direttrice Amministrativa; 

 
VISTA la nota in atti prot. PG/2023/12359 del 07.08.2023 “Gestione ad interim delle attività della SC 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali alla Direttrice f.f. del Dipartimento Tecnico - 
Amministrativo”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Marina Iole 

Crasti l’incarico di Direttrice della Struttura Semplice Dipartimentale “Affari Generali, Legali, 
Comunicazione URP”; 

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

 
 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale” 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
PREMESSO                      che al fine di dare operatività al nuovo Atto Aziendale si è proceduto, tra gli altri, all’approvazione 

dei seguenti documenti:  
 - Regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali - Area contrattuale della 

Dirigenza Sanitaria - Deliberazione del Deliberazione del Direttore Generale n. 691 del 
28.06.2023, modificato con Deliberazione del Deliberazione del Direttore Generale n. 752 del 
06.07.2023;   

 - Regolamento Aziendale per l’organizzazione e funzionamento dei Dipartimenti - Deliberazione 
del Direttore Generale n. 694 del 28.06.2023 (Aggiornato con Deliberazione del Direttore Generale n.1213 
del 29.12.2023); 

 
PRESO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 783 del 13.07.2023 “Attuazione dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda Ospedaliero universitaria di Sassari – Modalità di conferimento degli incarichi ed 
approvazione del sistema di pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture del Dipartimento 
Tecnico Amministrativo e dell’Area di Staff della Direzione e dei DAI, Area Funzioni della 
Direzione Sanitaria di Presidio e del Dipartimento delle Professioni Sanitarie; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1218 del 29.12.2023 “Approvazione Regolamento 

Inserimento in attività assistenziale e conferimento e revoca incarichi di programma ai professori 
ordinari e associati.”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 183 del 04.03.2021 con la quale è stato disposto, il 

convenzionamento del Dott. Marco Petrillo Universitario a tempo determinato di tipo b presso 
il Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Sperimentali dell'Ateneo di Sassari, SSD 
MED/40 “Ginecologia e Ostetricia”, nell'attività assistenziale resa dal personale universitario in 
favore dell'AOU con decorrenza dal 16.03.2021 fino al 14.02.2024.”; 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

 
PRESO ATTO del Decreto Rettorale 173/2024 del 25.01.2024 con il quale il Dott. Marco Petrillo è stato 

nominato Professore Associato per il settore concorsuale 06/H1 “Ginecologia e Ostetrica”, 
settore scientifico disciplinare MED/40 “Ginecologia e Ostetricia”, presso il Dipartimento di 
Scienze Mediche, Chirurgiche e Sperimentali dell’Università di Sassari a decorrere dal 15 febbraio 
2024, cessando in pari data dall’Ufficio di Ricercatore a tempo determinato presso lo stesso 
Dipartimento;  

 
VISTA la nota UNISS, in atti prot. n. 2884 del 15.02.2024 con la quale il Magnifico Rettore dell’Università 

degli Studi di Sassari comunica la presa di servizio del Prof. Marco Petrillo, presso il Dipartimento 
di Scienze Mediche, Chirurgiche e Sperimentali dell’Università di Sassari e chiede l’inserimento 
dello stesso nell'attività assistenziale resa dal personale universitario in favore dell'AOU al fine di 
poter garantire la continuità assistenziale del docente con decorrenza dal 15.02.2024”; 

 
DATO ATTO che il Protocollo d’Intesa, definisce quale missione delle Aziende Ospedaliero Universitarie lo 

svolgimento integrato e coordinato delle funzioni di assistenza, di didattica e di ricerca, al fine di 
assicurare elevati standard di assistenza sanitaria nel Servizio Regionale … omissis... valorizzando 
altresì in via paritaria le funzioni e le attività del personale ospedaliero e di quello universitario; 

 
CONSIDERATO che l’Azienda Ospedaliero Universitaria, garantisce comunque l’inserimento del personale 

docente e ricercatore nell’attività assistenziale compatibilmente con i posti disponibili risultanti da 
PTFP e con la programmazione universitaria; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1099 del 15.11.2023 “Piano Triennale del Fabbisogno 

di Personale (PTFP) 2024 – 2025 - 2026 dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e 
contestuale aggiornamento della Dotazione Organica”; 

 
RITENUTO necessario, in considerazione del Decreto Rettorale 173/2024 del 25.01.2024, nonché della 

richiesta del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari di cui alla nota in atti 2884 del 

15.02.2024, proseguire senza soluzione di continuità il convenzionamento già in essere del Prof. 

Marco Petrillo, per l’attività assistenziale e le responsabilità connesse all’incarico di esperto 

conferito con Deliberazione del Direttore Generale n.1193 del 22.12.2023, attualmente rese in 

Azienda presso la SC Clinica Ostetricia e Ginecologia; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 6 commi 1 e 2 del D. Lgs. 517/1999 e dall’art. 11 del succitato 
Protocollo d’Intesa, ai professori e ricercatori universitari compete, oltre al trattamento 
economico tabellare erogato dall’Università, il trattamento aggiuntivo graduato in relazione alle 
responsabilità connesse ai diversi tipi di incarico, a carico dell’Azienda; 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa lordo annuo di cui al presente atto, comprensivo di oneri a carico 

dell’Azienda è di euro 49.921 di cui euro 43.767 graveranno nell’esercizio corrente sul Conto n. 
A502040104 “Indennità a personale universitario area sanitaria”; 

 
 

 
D E L I B E R A  

 
 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di prendere atto del Decreto del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari n. 173/2024 del 

25.01.2024 inerente la nomina a Professore Associato del Dott. Marco Petrillo per il settore concorsuale 06/H1 

“Ginecologia e Ostetrica”, settore scientifico disciplinare MED/40 “Ginecologia e Ostetricia”, presso il 

Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Sperimentali dell’Università di Sassari a decorrere dal 15 

febbraio 2024;  



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

2. di prendere atto che a seguito della nomina di Prof. Associato di cui al D.R. 173 del 25.01.2024 e per quanto 

richiesto dal Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari con nota 2884 del 15.02.2024, confermare 

l’attività assistenziale già in essere del Prof. Marco Petrillo presso l’AOU di Sassari senza soluzione di continuità; 

3. che l’impegno di spesa lordo annuo di cui al presente atto, comprensivo di oneri a carico dell’Azienda è di euro 

49.921 di cui euro 43.767 graveranno nell’esercizio corrente sul Conto n. A502040104 “Indennità a personale 

universitario area sanitaria”; 

4. di trasmettere il presente Atto Deliberativo al Magnifico Rettore dell’Università degli studi di Sassari; 

5. di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

 
LA DIRETTRICE SANITARIA     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
      Dott.ssa Lucia Anna Mameli                 Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   


		2024-02-28T10:08:34+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2024-02-29T16:44:16+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2024-02-29T16:51:05+0100
	MAMELI LUCIA ANNA


		2024-02-29T16:51:57+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2024-02-29T17:42:52+0100
	CRASTI MARINA IOLE




